


ata sevgisini; bu kalpsizlere nasıl

olduğunu bütün

hepimizin bu millete
tanıyarak, tanı- 

hizmet etmekle

içinden, Türk milletinin bağrın- 
necip kalbinden doymuş bir kah-

İmtiyaz Sahibi
Vahit Armağan

bulunduğumuzu bize öğretti.

Yeni Türkün gözünde, kalbinde, özünde

tarak, 
borçlu

O;

Dolaşır onseklz milyon Türk’ün nabzında, 
Haykırsa bir ulus sesi çınlar ağzında, 
Aslanca kükreyip, dadl; Kurtulacak Türk!. 
Önünde eğil!.. Bu yiğit Kemâl Atatürk!...

yaşadığı gibi; yenileşen vatanın her köşesinde
Devamı 15 nçi sahifede

O; Türkün cihana bedel 
dünyaya tanıttı.

0; Köylüyü, halkı efendi

. Eşsiz Atamıza dil uzatanlara şaşmamak 
kabil mi?

İçimizde kaynayıp taşan, coşkun bir sel
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halinde akan 
duyurmak?...

O; halkın 
। dan, Türkün 

ramandır.

Yazan : Nazml Bayçın 
(yaptıklarımız başlangıçtır, Türk milletini en 
yüksek medenî seviyeye yükselteceğiz) diyerek, 
Türk’ün dünya yüzündeki şerefli geçmişini, 
yüksek geleceğini aydınlattı.

O; 23 Nisanı Türk çocuklarına armağan 
etti. Türk hürriyet ve istiklâlini kurtarmakla 
kurmakla kalmadı. Onu nesillere de öğretti. 
Türk gençliğini de bunun bekçisi yaptı.

O; Istanbulda heyalâ gibi kalan, milletin 
I ideolojisinden ayrılan saltanat hükümetine; 
| Türk milleti ile beraber ve ayni ağızdan, ayni 

gönülden lanet okuyarak, milletinin başına geç- 
'iiimet reisi olarak altın tahtta değil; on 
milyon Türk'ün kalbinde damatlarında 

yaşadı.

0; aydınlattığı Türk tarihi ile beraber,
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rt’ ğpr’i arkadaşlarım, Aziz gençler:

Aziz Yurtdaşlarım :
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Ş f,miz ö'rnez Atatürkün b-tındarma 
16 k’zhk gösteren vo»> ız ve bun ık bir f.krin or- 

^. v ’M-)( ın.ı n d hev canı söylemek
” ç rmz e1 i nefreti gö termek için toplandık.

Tvrk canlında hin olabilirin onun hah- 
r smn V-’ev bir ar içip chnn hürmetsizlik etsin 
b. nn rrfrn en izdik faVflt hazj b„fa rü}dar 
v«r)n.. Onlar tarih ’ovunca bunan gibi marazı rnh 
hakileri göstermişledir Bunu üzülerek icimi/de- 
kı h-vacam zşp-demiyerek Eyliyorum .. Ruh has­
tası diye tavsif edeceğim.

Biz Atatürkün nesli onun tam kendi ruhun­
dan çıkardığı çocukları ona taparcasına sevdiğimiz 
Aranın inkılâbına velevki eskiden de oDa dil uza- 
t-na dflşn amz. Bn bizden değildir, onu biz basta 
kabul ediyoruz.

Aziz arkadaşlarım., ölmez eşsiz Atatürkün 
ününü siz yabancı illerde bile gördüğü takdirleri 
hayranlıkları duymuş insanlarsınız.

Onunla biz övünürüz o bize bağlı ve daima 
inançlı idi . Onun yaptığı büyük inkilâpları tarih 
boyunca kim yapabildi.. Hangi kahraman vardırki 
Atanın bulunduğu şartlar da ona müşabih inkilâp- 
lar yapmış olsun.

Atanın değerli çocukları.. Siz daima onun yo­
lunda yürüdünüz. Onun gösterdiği yolu elindeki 
meşalenin en karanlık zamanda bile gündüz gibi 
parlatan ışıkları altında yürüdünüz. Yürüyoruz ve 

yürüyeceğiz onun yolu Türkün tanı yoludur Ünün 
ölmez rehberliği daima önümüzde... Yol dikenli 
olur çaldı olur taşlık olur biz yine yürürüz onup
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manevi rehh rliâi bizi doma selâmete çıkartır.. 
Bu u.ar.ç içimizde hiç b.r zaman onu unutmadık 
ve un' tm-ıyacağız-

Azız Atamız.. Senin manevi huzurunda eğilerek 
derimhi eksiksiz bütün Türk milleti yedisinden 
yetmişine kadar, şehirli kasabalı köylü en yüksek 
ılım adamından en küçük bir t-kine kadar yekpare 
bir kalp halinde senden aldığı hevaCan]a kalbi 
çarpar. Senden aldığı ışıkla yoluna, senin göster­
diğin yolda yürüyüşüne devam eder. Senin yaptı­
ğın ınk lâbın senin çizdiğin harita ve plânınla hep 
yürüyoruz hep yürüyeceğiz.

Arkadaşlarım : .

Sorarım size içimizden bir kimse bize Ata ne 
yaptı? diye sorabilirini nemi yaptı? Mü«t<kıl bir 
Türk vatanı yarattı.. O vatan üstünde yaşamasını 
bilen insanları yarattı.. Eski kargacık burgacık 
yazılardan yeni dıınva yazılarına kavuştuk hepi- 
nrz okumasını yazjnasını öğrenmeye koyulduk... 
Kıyafetimizi dünya kıyafetine medeni garp alemi­
ne kavuştuk. Eski kadı mahkemelerinden yeni 
medeni mahkemelere geçtik.

Şehirlerinde ancak frenk hekimleri olan eskiye, 
şimdi köyüne kadar koşan türk sıhhat koıuyucusu 
vatan millet sevgisi kaininde olan Türk hekimleri 
çıkardık. Daha daha çarşaf, yeldirme gibi eski 
iskolastik acayip şeyleri attık. Muasır gurp alemi­
ne uyduk. Kadından millet vekili, hakim, hekim, 
mühendis, avukat çıkardık. Kadının hakkını erke­
ğin hakkı ile eşit yaptık. Bu azametli inkilabı çok 
az bir zaman içinde yaptık Atatürk içimizde ya­
nan ateş.. Biz o ateşin tam kendisi olduk. Anla­
yarak hissederek bilerek onun peşindeyiz. Bizi 
yolumuzdan kimse (jeyiremez,

Aziz Yurdda-larım !

Mukaddesatına dil uzatılmışların asebiyetile 
titriyorum. Hislerimi behrtecek kelime bulabilecek 
onları bir düzene sokabilecekıniyim? endişesile . 
Fakat, herşeye rağmen, temiz bir heyacanla huzu­
runuza çıkmış bulunuyorum

Bir snikasd karşısında bulunuyoruz arkadaşlar. 
Ebedî şefimiz, eşsiz kahraman ,4tatürk aleyhinde 
bir yılan sinsiliğile kötüleyici neşriyat başlamıştır. 
Bundan maksat nedir? Evvelâ bunu tahlil edelim.

Meşhur bir Fransız içtimaiyatçısı olan (Küstav 
Löbon) ün vaktile bir eserinde okumuştum. Di- 
yordiki: (Bırakınız beni bir milletin 3ü0 güzidesini 
seçip alayım, onları yok edeyim. Göreceksiuizki 
o millette yok olur) Bu küstahların taktikleri de 
bu olsa gerek, en büyüğümüzden başladılar. Birer 
birer çürütmek ve milli bünyeyi kemirmekmi isti­
yorlar.

Fakat bu Türk düşmanı .abdallar h;ç hesapla- 
madıbırmıki, Atatürkün cumhuriyeti kendilerine 
emanet ettiği, gençlik bilhassa bu noktada çok 
hassastır.

Bu çirkin neşriyattan sinirlenen gençlik yurdun 
her tarafında gözleri yaşartıcı bir heyaçanla şah­
lanmıştır.

Atatürkü biz çok severiz değilmi arkadaşlar . 
Nasıl 8Hvmiy«-limki o bize bir vatan bağışladı İçim­
de saklı bir hatırayı burada bir dert döker gibi 
anlatacağım.

(istiklâl harbinin başlangıcında Ka-tamoni de 
bulunuyordum O zamanlar, ilk verilen diıektifle 
halk arasında Milis teşkilâtı başlamıştı. Halkın

Atatürkün ıııkilâp arkadaşı en büyüğümüz cum­
hur başkamtnız kahraman Inöeunün de elinde 
bulunan ışık zîtatürkün ona emanet ettiği ışıktır. 
Oda bizim gibi onun aşkı ile onun heyacaniyle 
onnn inkılâp yolunda ywörnektedir

Atatürkün çocukları... Hepimize söylüyorum., 
içimizde yanan, Atamızın ateşi hiçbir vakit sön­
mesin, o ölmeyen ve daima içimizde bulunan bü­
yük ruhtur. Evet daima ileri, Atanın yolunda ounn 
gösterdiği yolda Atatürk çocukları daima ileri .

Dr. Fuat BAYER 

olukbaşı denen bir semte talim yapmak üzere gi­
dişini bir görseydiniz. İçim ezile, ezile söylemek­
ten çekinmiyeceğim. Yanımda her halde Türk el- 
mıyan biri bu manzara karşısında müstehzi bir 
gülüşle: (Tam manasile bir karikatör mevzuu) de­
mişti. Hırsımdan damarlarımda şimşekler koşuyor­
muş gibi yandım ve kızardım.

Fakat arkadaşlar, O yalın ayak, haşt açık silâh 
bulunmadığı için elinde sopalarla talim meydanına 
koşan karma karışık, fakat imanı tam, heyecanı 
taşkın halktan, Atatürk, Dünyanın en büyük dev­
letlerinden yardım göre, göre ta kalpkâhımıza ka­
dar sokulan düşmanı bir hamlede denize dökecek 
mükemmeliyette çok muntazam bir ordu kurmasını 
bildi ve becerdi.

En zor fnpilâkları başardı. O bize milli idare­
mizi ve bütün dünyaya da Türk milletinin kudre­
tini tanıttı.

Biz nankör değiliz arkadaşlar, Türk milleti 
nankör olamaz. Kendisine iyilik yapanları asla 
unutamaz. Her milletin «Milli bir kahraman» ya­
ratmağa özendiği bir devrede vaşıyoruz. Fakat bu 
zorla olmazkî Kollarından tutup kukla gibi yük­
seltmek istediklerle birlikte uçuruma yuvarlanan­
ları hep biliyoruzki tarih hele şu son senelerde 
sahifelerine çok geçirdi.

Şimdi sorarım size; •
Her millet'n «Milli bir kahraman» yaratmağa 

özendiği bir devirde bizim esasen var olan, bizi 
kurtaran, yüz yılları aş>cı hamlelerle bizi medeni­
ye* yoluna atan, dehasını bütün c hana tanıtan 
Rüvük Atamızı, milb tin bağrından kopmuş olan o 
eşsiz kahramanı hedtinetlerin kötül-me- ine, küçült­
mek istemesine nasıl tahammül edebilir, Bu küs­
tahlık karşısında nefretle haykırmaktan kendimizi 
na-ıl alıkoyabiliriz ? Atatürk aleyhinde söylenmiş 
bir söz bize, hepimize, Bütün türk milletine 
yapılmış bir hakarettir.

Lftnet olsun bu Türk düşmanlarına
Büyük inkilâbımızı anlayıp sezemiyecek göre- 

miyecek kadar kör olan bu gibi bedtinetlerin göz­
leri çıksın

Arkadaşlar!. Bu hain sesleri tükürükle boğalım.
Korkup kaçarlarsa, bayknş sesi imiş gibi taş- 

Uyalım, 18/6/947
Ihsan UTKU
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OKUL VE ÖhERCİ DERDİ
®wâ»l’S3 stoaa mm

Çeşitli milletlerin çeşitli medeniyetlerini yaşa­
mış olan Ülkemizin hemen her tarafında, toprak 
üstünde olduğu kadar toprak altmdada pek çok 
tarih hâzinelerimiz mevcuttur Esaslı ve fenni tet­
kiklerle yabancı milletler tarafından memleketi­
n izde yer yer yapılmış kazıların meydana çıkar­
dığı eserlerinde maalesef pek çoğu bu gün yaban­
cılar elindedir.

Netekim Sard’da Cresus’ün babası Alyatte’ın 
mezarı Prusya konsolosu Speigunthal tarafından 
kazdırılmış, diğer bir takım mezarlarda İngiltere 
konsolosu tarafından açtınlmıştır- 1879 yılında 
istihsal edilen müsaade ile Almanya hükümetinin 
Bergama’da yapdırdığı 6 senelik kazı ile keşfedilen 
kıymetli eserlerdeki hükümeti seniyye hissesinin 
de Almanya ya terk edilmesi; Almanya müzelerinin 
Avrupa müzeleri içinde birinci sınıfa geçmesine 
yararken, memleketimiz namı hesabına telâfisi 
mümkün olmıyan zararları mucip olmuştur. (T)

Bu gön dünya ölçüsünde mühim bir mevki iş­
gal eden müzelerimizin ihtiva ettiği eserler maa­
lesef daha ziyade tesadüflerin mahsulü olarak ele 
geçmiş ve bu müesseselere hamiyetperver vatandaş­
ların delâletlerile mal edilmiş olmaktan ileriye gi­
demiyor.

Tarlasını sürerken saban demirine takılarak 
tecessüsünü uyandıran köylünün meydana çıkar­
dığı küplerle, lahitler, mermer sütunlarla, heykel­
ler ve nihayet taş kitabelerle çobanların bile her 
zaman buldukları madenî meskükât, kırılmak, par­
lanmak ve nihayet bir kenara atılmaktan başka bil­
işe yaramıyor.

Köylerimizin pek çoğunda ev inşaatında kulla­
nılan taşlar arasına tarihi değer taşıyan sütun baş- 
lıklarile kitabelere ve kabartma resimleri muhtevi 
mermerlere her zaman tesadüf mümkündür.

Tarihlerimizin pek çoğunda, coğrafya ve ilmi 
âsârı atika erbabı tarafından henüz araştırma ya­
pılmadığından bahisle tarihi durumu tebarüz etti- 
relemediği kaydedilmekle iktifa edilen Demirci 
ilçesinde de adıgeçen eserlere bol miktarda taşla*
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Yazan ı 
ör Nikad Nuri Yörüheğlu

Dahildir, İstisnasız olarak hemen her köyünde vak- 
tile sâikai merakla kazılan, veya bu gün bir tarla 
halini alan eski mezarlarda çift sürülürken meydana 
çıkan çeşitli madeni meskukatla toprakdan mamul 
sn bardaklarına, yağ kandillerde emsaline eşhas; 
ellerinde sık sık tesadüf edilmek mümkündür.

Bu güne kadar ne esaslı bir tetkik mevzuu 
olan nede fennî bir kazı yapılmamış bulunan ilçe i 
merkez ve köylerinin bu tarih hazîneleri yanında 
turistik bakımdan mühim bir değer taşıyan Sidas 
kaleside hususi bir önem taşımaktadır.

ilçe merkezinin 30 kilometre kadar cenup kıs­
mında bulunan ve İcikler köyüne 15 dakika me- [ 
safede Sidas kalesi denilen mevkideki Saittae ha- f 
rabeleri Hamilton tarafından bulunmuştur.

Sidas kalesi harebeleri alçak tepelerle çevrilmiş 
dalgalı bir yayla üzerindedir. Müteaddit lahidler j 
şehrin medhalini ihbar eder. Ovaya enilince bir I 
kısmı gaip olmuş varış yerinin harebeleri görülür. < 
Bir tepenin böğrüne istinat etmiş olan diğer kısmı 
iyi muhafaza edilmiştir. Meydanını ihata eden dı- ; 
varla oturulacak yerlerin bir kîsmı elân mevcud- ■ 
dur. Ova âbidât aııkazı ve güzel yapılmış bir takım 
binaların mimari tezyinat parç.alarile örtülüdür. 
Müteaddid direk bedenleri ve mermerden sair bi- , 
na akşamı yerde yatmaktadır. Ovanın kısmı şarkı- I 
sında tahtelarz kemerler üzerine bina edilmiş bü- , 
yük temellerin mevcudiyeti buranın bir mâbed 
olduğunu anlatır. Bunun hey’eti mecmuası çimen- 
tosuz yapılmıştır. Civardaki İcikleri köyü bir âsarı 
atika mütehassisini bu harebeler ortasında bir kaç 
gün alıkoyacak kaynaklan kafi derecede muhte­
vidir. (2)

Devamı Sahlfe 1 5 de

(1) Aydıu vilâyetine mahsus salname - sahife 
832, 842

(2) Küçük asya - s-afaife 108 ■ 109

İşte size her gün söylenen ve hiç modasını 
kaybetmeden yıllar boyu devam edegelen bir 
dert!. Hemde, nasıl dert.. Öğretmene sor, öğren­
cisinden; Öğrenciye sor, öğretmeninden; okula 
sor aile ve öğrenciden; aileye sor, okul ve öğret­
menden dert y anar. Hele geçen bir ayla, içinde 
bulunduğumuz şu aylarda bu karşılıklı ıtiıamiar en 
had şeklini aıır. Herkes konuşur, her kafa bir 
turlu muhakeme yürütür, adalıa şükürkı zaman 
bumarı muayyen lasılalarla siler süpürür, yoksa 
butun mevsim ve butun sene devam etse hafa­
zanallah!..

Bu dedikoduları uzatmak için değil ama, bir 
iki şeyde biz söyiıyelım veya Hatırlatalım dedik. 
Her halde yukarıda saydığımız okul, öğretmen, ög- 
ogrencı ve aileyi ayrı ayrı ele aıaraa mevzu üze­
rinde konuşsak uaııa iyi olacak zannındayım.

OKUL; Evvelemirde ilkokul meselesini uır ya­
na bırakalım. Mcvzuumuz dertleşmek olduğuna 
göre, ük okullarımızdan ıllamaaşaıian ueruımız 
müzmin denecek derecede değil., Evet ukuı; mem­
leket evlatlarını gunuu insanı Oıarak Hayata Ha­
zırlamak üzre kurulmuş bir müessesedir. Burada 
Okutulan dersler bu gunuu çocuğunu, yarınki 
memleket davasında başarın uır çalışma ve lıya. 
Katlı bir iş ve devlet adamı ularaa muvai'lakiyete 
götürmekten zıyaue uu kıymetleri kazanauııecek 
Dır duruma getirmek içindir. Fikrimizi dalla açık 
ifadeye çalışalım;

Bek çok ışıttığımız sözlerdendir; Bu kadar ta­
rih, bu derece fızıK kimya, üöyıe ağır matematik 
dersleri Hayatın neresinde lazımdıraı; ve diğer 
dersler ıçiııue bunlara müşabih bir sürü fıkır ve 
mütalâalar her gün ve sık sik ışıttiKİerımızdendır. 
Efendim diyorlar; şu cebir geometrinin, ou fizik 
ve kimyanın banca yüaıu olmasına ne ıdzu n var. 
Eğer benim çocuğum Matematikçi veya mühendis 
olacaksa bunu bu oıranşiara ait ihtisas mekteple­
rinde okur. Fakat rica ederim. Benim çocuğum 
bilfarz hukuka gidecekse, bu yoldaki kabiliyetleri 
sezilip dururken neden ayni derecede diğer ders­
lerle kafasını dollurmığa mecbur tutulsun?.

Yazan : Kemal Danışman

Bu filozof ve akıl hocaları, maalesefki dertleriy­
le kendilerini pek haklı ve akıllı bulurlar. Kendi­
lerine göre, görülüyorkı adeta, memleket çapında 
yeni bir öğretim sistemi yeni yeni müfredat hazır­
larlar. Onlarca hukuka gideceklere ıkı kere ıkının 
dört edeceği bile ancak günlük alışverişlerinde lâ­
zım ve kâfi olan bir matematik bilgidir. Diğer 
teknik tahsile devam edecekler ıçm de, Ata - 
türk ve İnönü furkıyesı hakkında bir fıkır edin­
mek kafidir, Yalnız şurasııııda söylıyelımkı bu ikin­
ci tıp olanların sayısı oldukça mahduttur, hatta çok 
zaman bunların seslen işitilmez. Zira okullarda 
esas ve başlıca dert; pazıtıf bilim şubelerine ait 
derslerdendir.

Kaldiki, bu yuaardaki v e izahımızla ; bu 
günün ve yarının insanı için OKUİda okutulan ders­
ler ancak lazım oıauıardır kafi olanlar değili.Demek 
istiyoruz. Bir memleketin maarifini teK tek fertler 

degıı, fakat devletin b„ ışın başına getirdiği tecrübeli, 
ehliyetli ve nen görüştü şahıslan yürütürler. Mem­
leketin eğitim işlerinden sorumlu olanlarda yine 
onlardır. «dunun nisanının nasıl olacağını tarif 
etmesini' bde bilmeden yalnızca çocuğunu, hatta 
KOuU şeaılde düşünerek ııakum verip söz söyleyen- 
1er yalnızca egoist oır düşüncenin dar görüşlü çer­
çevesi içinde sıkışmış insanlardır.

OjiıtulıMEN; Ugreıananler uu şikâyetlerin baş 
bedenendir. Esasen mr öğrenen • veya ogreucr ve­
lisinin şikayeti okuldan zıyaue öğretmene Karşıdır.

■ Zira çocuğunun uır veya mr Kaç yılı öğretmenin 
vebaiıııUcuıc. «Jgretmen ooı not verir ve smu ge­
çirirse, en iyi öğretmendir. Hele aanvede, OKulua, 
öğrenciden, sevilmeyen öğretmenden dertlilerin 
fikrine iştirak ederek, o.ıua çekiştirmesine uyan 
bir öğretmen omurlarsa bu en iyi cinstendir.

Bdmezlerkı, öğretmen, öğretmenlik hayatında 
hakikaten fedakar, feragatli ve samımı bir mem ur­
dur. O; yalnızca öğretmek ve terbiye etmekle uğ­
raşır, karşısındakılerse yalnızca not alıp smıı geç­
me düşüncesiyle doludurlar. Öğretmenden şıkâyecli 
olan o öğrenci velileri gelip birde çocuğu hak­
kında öğretmeni dinlese,..

Devamı Sa. 16 da,



Manısalı Bîr Astronom

Manisa Batı Tüklerinin tarihinde oynadığı mühim 
ve unutulmaz rol kadar sosyal ve kültür yapımız* 
da da ismi her zaman hatırlanacak önemli şehirle- 
rimızdeııdır.

Manisanın uzun a*ırl>r siyasi bir merkez oh şu 
evvelâ Anadolu türk feodalitesinin mühim beviik- 
ler ı.den Safuhau oğullurlnın idari merkezi ve da- 
hu -onra ,3. asır türk feodalitesinin tabi’ı inkişafı 
HOı.ucu olarak zuhu<- eden batı Türk imparatorlu­
ğa Gaman oğullarının dayan -iğ’ üç önemli şehir­
den Bursa, i in e ve Pı.anıs . biri oh.şu ve nıfaa- 
> -t İstanbul •.-bsına oturapak şahzadeler için ilk 
«-‘•■•iye ve t> hs deri ile beraber idari sahada da 
d < ,'ir tec ı ve staj mahalli olarak seçilişi >îa- 
niSa şehrin kültür bakımından zamanın en ileri 
merkezlerinden biri haline getirmiştir. İslâm ilim­
lerinin Man i suda en kuvvetli bir şekilde yerleşti­
ğim Çağatay Uluçayın şu müşahedesindede anla­
yabiliriz. 19. asrın ilk yarısında İstanbul da yeni­
çeri ocağının kaldırılması ile yeniçeri ocağının 
dayandığı fıkır cereyanı olan Bektaşîlikte Islan- 
buldan çıkarılırken bir çok Bektaşi babalari bil­
hassa Manisaya sürülmüşlerdir; buna sebeb Manisa 
şehrinin İslâm ilimleri bakımından üstün ilim 
Sahiplerinin ve Manısada ilim geleneğinin kuvvetle 
yerleşmiş olduğu bu huşta gönderilen fermanda 
bahusus zikredilin ştirki buda Manısanın impara­
torluğun tanınmış kültür merkezlerinden hırı ol­
duğunu gösterir. *

Diğer bir vakıada Manisaya tayin olunan ilim 
ve kültür adamlarının devrin en kıymetli şahısla­
rından seçilmesi olayıdır. Manisada İslâm türk 
kültürünün en mühim kurumu Sultan ilim man­
zumesidir. Bu müessese Bursada yeşil, Edirne de 
Üçşerefeli, İstanbulda Fatih Süleymaniye ilim ku­
rumlan ile ayni ayarda idi hatta bazan daha ö­
nemli ad olunuyordu. Sultan manzumesi teşekkül 
eder etmez burada akli ilimlerin tahsili ciheti 
unutulmamış Bimarhanesi ile Manisa o günden bu 
tarihe kadar tıb tarihimizdeki önemli rolünü dai­
ma oynamıştır. Tıbhanenin teşekkül etmesi üzeri­
ne İstanbulda büyük bir tabib ve derviş olarak 
şah ret yapmış olan Merkez Muslihiddin efendi 
bizzat padişahın recası üzerine Manisa tıbhanesini 
kabul etmiş ve Manisaya gelirken aynı zamanda 
memleketin kültür yapısında o zaman için önemi

6

Yazan :
t. pabmaksizoğut

büyük olan tarikatlerden kendi tarıkati olan 
Halvetıhk içinde bir zaviye yaptırılmasını padişaha! 
abul eturm ştı. Sultan manzumesi »on zamana 

kadar kendi tipindeki müesrestler arasındaki şöh* 
relim İnç bir Zurnan kayo etmemiştir, butlan inan- 
zumesı tam teşeâauhu bir müessese olmakla bu- 
raua yalnız uuahyat demlen mm bilgi.tr degiı, 
kkİi olan r.yaz.ye, astronomi, Ub ve u zaman içıj 
ços. emri usun oıun müştaka felsefede iUao.fe is­
miyle tedııs olunuyor.

bu Sayımızda buruda bahsedeceğimiz Manısalı 
astronom işte sultan meuitsesmm usaonmm ve 
rıyaz.ye aursıleıim >çgui eüectk katur ıııuı bir 
ulgumuk gösteren M<dimuu al - hh.gıusuvı ismimle

Ull İlim iiCİliU; 11*11.

iua’msei aaamsamn yetiştirmiş olduğu bu ılım 
adamı hakkında fazla bir bilgi veremi)ectğız hat­
ta yaşauıgı devri dahi kat’ı olmak tesbıt edemi- 
yecegız şimdiye kauar iüık ılım ve kültür uuaııı- 

tjıyogn4ılerıı.ı yazan ese.lerde ismine tesa* 
dur edemedik n» idamsa kitaplıklarını <u utız bir 
şeaıide tarayan merhum Buısuh Tahır boy ve ne­
de »ou zamanlarda yayınlanan Çağatay Ulçayın I 
Mamsa Ünlüleri adlı eserinde bu zattan bahis b<r 
malûmata tesadüf edemedin bizim elimizdeki ve- I 
sika ise Mahmud al - tuağuısavunn şahsı hayatını 
pek az anlatan kendi eserlerinden ufak bir risaledir.

^erh-ı Rub’al-mucıp ismini taşıyan ve meşhur 
şark astronomu Mardımnın Rub’al mucip adlı rısa-1 
leşine şerh olan bu ufak risalede yazar hakkında 
öğrendiklerimiz şu basit bilgidir.

Manısalı-olduğunu söyliyen yazarımız küçük । 
yaştan beri ilme ve fenne olan merakım kaybet­
tikten sonra yalnız dini ılım ve bilgilere değiı ay- 
m zamanda fen ve akliyat olan bilgılerede verdiği 
önemi belirterek nihayet Manisa sultan medresesi- 1 
ne müderris tayin olduğunu belirtiyor, eserini za­
manın şeyhülislâmına ithaf etmesine rağmen ne bu 
zatın ismini zikrediyer nede her iki şahıs arasındaki 
münasebeti izah edecek bir kayda tesadüf edemiyoruz,

Velhasıl Manisa genel kitaplığı .Muradiye kitap­
ları 2948 numarada kayıtlı bir mecmua içindeki 
dört yapraktık risaleden alabildiğimiz malûmat bu- 
kadardır Öyle tahmin ediyorukız bundan sonraki a- 
raştırmaL.r neticesinde Mauisamn yetiştirmiş olduğu 
kıymetlilerden biri,olan Mahmud al-Mağmsavi hak­
kında daha geniş b r bilgi sahibi olabileceğiz

Şuraya karalıyacağım, bir kaç satırda sizlere; ne 
alşimistlerin sihirli düşüncelerinden, ne atom 
bombası imalı gibi teknik bir konudan bahsedecek 
değilim. Ancak günün mevzuu olan Atom’un ne 
olduğu ve bunun için düşünülmüş ve konulmuş 
hipotezlerle bir kül halinde atom mevzuundan söz 
açacağım..

ou hususta ne bir fizısyen ve nede bu mevzu­
da uzutı boyıu çalışmış bir teknısyeo sıfutıyte de­
ğil, ancak bu mevzuu, şahsi sempatisini neticesi 
okuduklarımdan edindiklerim; s.zicre akseitıreoil- 
mek düşünce ve istegmûeyım.

Fizik terıhınde pek çok misali bulanan taşırlar 
boyu hükmünü icra etmiş ve sonra yıkılmış ka­
nun ve hipotezlerden» edindiğim kanaatla, dıyebı- 
lırımkı, bu günün Atom aouuau üzerine konulmuş 
çoğu hipotez man fikirlerin yarın ve yarınlar bo­
yunca ue gıui degışıalıge ugrayacagi.il bilemediğim 
gibi gözle görülen tesirle! imlen başkada kat'ı bir 
ıdd'ada bulunmamamın eu makul yol olduğu Kaa- 
tındayım.

Esasen fizikte; «aksı isbat edılıaedıkçe veya 
daha makul ve mantıki bir kaziye bulunmadıkça 
mevcut kanun ve hipotezler yürürlükte kalmağa 

■ hakkazamr.» UualUe ıçuıde bulunduğumuz günde 
böyle mr tezat karşısında kalmadığımıza göre mev­
cutları hanlı olak Zikredebiliriz.

Henüz 50 - 60 yaşında oıaıı atom dünyası, ku­
rucularının bile bir çoğunun hayatta olması dola­
yısıyla hem yaşımızın, hernde günümüzün en ö­
nemli mevzu ve olayları arasındadır.

Atom fikri pek eski olmakla, hatta zaman za­
man taraftarları çoğalıp azalmakla beraber 1808 
den bu yana unutulmayan bir kohu halinde dur­
madan üzerinde işlenmiş ve işte bu gunun reel 
bir konusu olmuştur.

Atom fikrinin Isıdan 500 sene evvel mevcut 
olduğunu görüyoruz Bu asırda yaşamış (filozof 
Leucıppus) bütün cisimlenil hareket halinde bu­
lunan sun derece küçük cisimciklerden müteşek­
kil olduğunu kabul ediyordu.

Daha sonra «Democrıte ve Epicure» de ayni 
fikrin yayılmasına hizmet ettılersede, o zaman için 
bir düşünüşten ilen geçemıyen bu fikirler elbette 
yıkılmağa mahkûmdu. Nitekim Aristo’nun su, ha*

O M
brrieytn • Kemal Danışman

va, toprak, ve ateşten ibaret dört unsuru asırla- 
boyunca hükmünü icra etti. Hatta 17 inci asırda 
bir taraftan atom fikri salonlarda münakaşa edi­
lirken, kükürt, tuz ve civadan ibaret üç hiposta- 
tik prensip fikride taraftar buluyordu. Hatta daha 
sonraları kimyager «Faurcroy» Paris fen akademi­
sine verdiği bir muhtırada, birleşmelerde, oksijen 
ve Hidrojenin yanında ışık ve haıareüde zikrede­
rek unsur fikrine tatnamiyle yaklaşmış oluyor.

Bu durum meşhur kimyacı Dalton’a kadar böy- 
lece devam etti ve ancak onunladır ki 1808 de 
atom ilminin kapısı açıldı.

Dalton şöyle düşünüyordu: Sütlü kahvemi ya­
parken sütün içme az veya çok kahve koyabilirim, 
buna göre elde ed -ceğim mahlut az veya çok ko­
yu renkte olah’-o-*. fatuı. net’ce ?ı.11-?vıe rne.hlut 
daima sütlü kahve ur H löu ı bunun yerme 
CO yapmak istersem 12 gram karbonu mutlaka 
32 gra.n oksijmle. yakmak mecburiyetindeyim. 
Bunlardan ne biri nede diğeri fazla veya eksik 
olamaz Aksi halde bu nishet dışında fazla kalan 
«C» veya «O» jen miktarı birleşmeye girmiyecek- 
tir. İşte bu düşünce Ddton’u şu fikre sürüklüyor: 
Demek oksijen tanecikleriyle sabit bir nisbet altın­
da hirleşebilen «C» tanecikleri mevcuttur

öyleyse, her cis m 1e sonsuz .<üçük ve ta nam iyi- 
birbirine benzer tanec klerin varlığım kabul ede­
lim; İşte höyl"ce tanıdığımız ne kadar basit cisim 
varsa, o kadar tip atom tfrrdır ve bir dem t ato­
mu bir hidrojen atomuna bir ispanyolun bir jüpo­
na benzediğinden daha fazla benzemez.

Böylece 1830 vılında her hırı bir atom ırkına 
tekabül eden 80 basit cisim bi iniyordu. Bunlar 
aralarında birleş-bil rler, ve meselâ bir karbon 
atomu iki oksijen atomuyla birikerek bir CO mo 
lekülü ve girıe br oks>j n atomu ıkı Hidrojen 
atomuyla bu-leşerek bir su malekülü neyda- a ge­
tirebilirler ve bövlece tamnan bu 83 basit cisim 
atomları birl-şer-k mevcut bıtan diğer cisinl-ri 
meydana getirirler. Diba müşıhüas bir m sal ve­
rebilmek için denebilırki; atomlar a cibedeki harf­
lere benzerler, bunlar mnhı t f ta.. . a birleşerek 
dilimizde mevcut büt ; k. m i n teşkil ettikleri 
gibi, atomlarda böy ece bilinen bütün maddeleri 
meydana getirirler. — Devam Edecek
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Manisa Tarihi üzerinde Etüd :

Git Ustana Danışta Gel!

Plyaie bey *
Manisanın gerek siyasi ve gerekse içtimai ta­

rihi ile alâkalı olan Pıyale bey, İL Bayazıdın şeh­
zadesi Korkut’un baş şaraptan idi. Manisa tarihin­
de Vakıflar ve hayırlar adlı eserin birinci kitabını 
yazarken bu zatın Manisa’da bırakmış olduğu va­
kıflarından bahsetmiştik, (I) Fakat o zaman Mani­
sa’da evkaf ve hayratı olan Pıyalenın hangi Pıyale 
bey olduğunu kesin olarak söyleyecek dökümanlara 
malık değildik. Bu gün artık bu vakıf ve hayır 
sahibinin tarihi şahsiyeti hakkında kat’ı hüküm 
verecek vesikalara malik bulunmaktayız.

Edırneden Manisa mütesellimıne yazılan evaıl i 
Şaban 1036 tarihli bir fermanda denılıyoıkı;

«... Bunların valideleri Münteha nam hatun 
bundan akdem zevci olup bunların babaları (11; 
büleyman ağa demekle ınağrul kı-mesneye kaza-ı 
nıtzbur müzulaıındau Emlak nahiyesine tabı mer­
hum vt mağlur sultan Murad han vaklı kafiyele­
rinden Güneye (Bugünku Gürle; nam kanye kür­
ümde Gurleye nehri üzerinde vaki tasarrufunda 
olan harabe değirmen yerini...> ve «Manisa kür­
ümde Pıyale ormanı demekle magıuf mahalüe 
vaki vakıf-ı merhum yerlerinden tasarrufunda olun 
tahminen dürtyüz dönüm miktarı bir ku’a tarlası­
nın....» .

Bu fermanın altında şöyle bir defteri atık kay­
dı mevcuttur:

(Nahıye-i Manisa der livayı saruhan evkaf-ı 
Piyaie Pıg ser şarabdaranı merhum iSuıtan Korkut 
tahtı revan sokak nıgar uer nefsi Mamsa berayı 
ehli sohbet-ı ilâhı ve tıkara-1 rabbani ve meşruta- 
dırkı kendu madamkı hayatta ula seli ola badehu 
eslah evlâdı uteka ola deyu mukayedtır defter i 
atık)

Uu kayıttan Piyaie beyin, şehzade Korkut’un 
ser şaraptan olduğu ve Manisada hayrat ve nıe- 
berrat bıraktığı anlaşılmaktadır, binaenaleyh bu 
hayır ve hasanat sahibi tarihi şahsiyeti tarih bil*

Yazan : İbrahim Gökçen

gisi ile birleştirerek küçük bir monografi yapabi­
liriz. '

, II Bayazıd’m saltanata harız şehzadeleri vardı. 
Padişah, tahtını oğlu Abnıede vermek istiyordu O 
sırada Şehinşah öldüğünden en büyük evlât olarak 
Korkut kalmıştı. Tacüt-tevarıhe göre Sultan Kor­
kut birinci defa Saruhan valiliğinde iken Venedik­
lilerin saldırdığı Midilli adasının yardımına gönde- 
ııldi. Dönüşünde leke ılı sancak beyliğine tayın 
edildi. Korkut, nice ruhlu, şair ve hayalperesti, 
yaşı diğer kardeşlerinden uuy ük olmasına rağmen 
musiki ve şiire düşkünlüğü yeniçeriler nazarında 
hükümdarlık için bir kusur sayılıyordu. (111) Ba­
basının tahtında diğer bir rakibi de betimdi ve 
Irabzonda bulunuyordu. Yavuz belim, burada va­
lilik yaparken, doğu Anadofuyu şirinleştirerek sıya­
sı tahakkümüne elverişli bir zemin naz.rlamakta 
bulunan İran Hükümdarı ç>ah İsmail’in harekeıle- 
rını gözetliyordu. Bir taraıtau da ıhtıyaılamış bu­
lunan Babusıniu tahtını ele geçirmek için plân ha- 
ZH-lamakla meşguldü. Ayın hırs.de dolu oıuıı Şeh­
zade rvoıkut leke ılım b<gtnmedı. Burası gerek 

■ tabiat! ve geiek hakkının çetinliği bakımından, 
hayalperest şehzademi! hoşuna gitmemişti. U, içm 
için aıamsamn hayalı ile yanıp tutuşuyordu. Ba« 
babasından tekrar Basuiıaıı sancağım isledi. Kıcası 
kabul emimedıgmueu inen 915, milâdı 1509 yılında 
bir gemiye binerek Mısıra kaçtı, u tarihte Mısın 
luaıe enen x».ölemanlar, Fatih zamanından ben 
OsmanlIlarla hoş geçinmiyorlardı. Memleketinden 
hoşnud olmıyarak Mısıra 'iltica eden Korkut’a 
Mısır hükümdarı iyi muamele etti.

Bu tarihte Anadolu’da ihtiyar Bayazıd’ı uğraş­
tıran mes’eieler oluyordu. Şehzade Selim Kırım 
yolu ile Balkanlara geçmiş babası ne görüşmek 

Devamı Sa. 16 da
(1) Sayfa 235
(11) Hükümdara yerleri için müıacaat eden bu 

adamların isimleri ferman suretinde boş bırakılmış­
tır.

(III) Haınmer tercümesi Cilt 4 sairde 73

Sokak üstü olan pencereleri sık açmazdık. Çün­
kü, tam karşıda, sabahın erken saatından, akşamın 
geç vaktine kadar daima müşterilerine açık olan 
kahve ve berber dükkânları vardı. Çeşitli insanlar­
la her gün dolup boşalan bu yerler, ne kadar da 
bakımsız ve pisti... içinde değil saatlerce oturmak, 
uzaktan görmea. bile rahatsızlık veriyordu. ■,

Ü sabah, misafirlerin akşam bıraktığı havayı 
değiştirmek için pencereleri açmıştım. Gözlerim 
karşıdaki renkleri güneşten solan, pislikten kay­
bolan berber dükkânına ilişti. Arkası bana dönük 
yüzünü göremediğim birisi yağmur damlalarının 
himmetiyle temizlenen camların üzerinde, elindeki 
fırçayı dolaştırıyor, dükkânın firmasını lengarenk 
çiçeklerle suslüyerek yazıyordu. Durdum, seyret­
tim. Daracık sokağın yakınlığından istifade, sanki 
adamla karşı karşıya idik. Fırçasının kuvvetli 
olduğunu anlamak için güçlük çekilmiyordu. Fakat 
nedense dik olasan indirdiği çizgiler, dalgalı hissi­
ni veriyordu. Dıküatlı bakınca ellerinin titrediği­
ni göıdüın.

0 sırada kahveden, ceketim giyerek çıkan bir 
yarı külhanbeyi, boyalar arasında bunalan adama 
yaklaştı, yüksek sesle :

— Git, ustana danışta gel,, dedi
Fırçayı elinden atıp, homurdanarak küfür eden 

sanatkârın dönmesine meydan vermeden sıvıştı.
Ben bu cümlenin neye sarfedıldiğini anlıyama- 

nuştıur ama, etraftakıler gülüşüyorlardı. Dışarı çı­
kan berber kalfası, elindeki usturayı (güya beyaz 
olan) gömleğinde temizlemesine devam ederek, si­
nirlenen sanatkâra döndü :

— Bırak söylesinler be hafız, Sen işine bak. 
Dedi ve dükkâna girerek tekrar bıraktığı yerden, 
iskemlede oturan müşterisini traşa koyuldu.

Gözlerini sabit bir noktaya diken ve yüzü bana 
dö ük olan Ilafız'ı tetkik ediyordum.

Boyu uzunca idi. Çehresi bir hayli uzun ve siv­
ri idi. Ceketsiz gömleğinin yırtık yerlerinden, göğ­
sündeki simsiyah kıllar gözüküyordu. Dar pantalonu-

Yazan : Cavlde Rlfat

nun paçalarının deliklerinden görünen eti, zayıf ol­
duğu hissini veriyordu Saçlarıda günlerce taran- 
mamıştı galiba! .. Nasıl oldu bilmiyorum, birdenbi­
re ortadan kayboldu. Her halde gittiği istikameti 
görenler olmuştu ki, arkasından gülüştüler ve du­
yamadığım şeyler konuştular. Gözden kaçırdığım 
için üzülmüştüm. Çünkü bir hayli merak etmiştim.

Aradan ne kadar zaman geçti bilmiyorum. Ha­
fız köşe başından, elinde yarım kiloluk bir rakı 
şişesiyle çıka geldi. Şişe, yarıdan fazla ispirto 
dolu idi. Ben, bunu ne yapacak diye düşünürken, 
birden ağzına diktiğini görünce hayret ettim. Ama 

Etmemeliydim değilini ? Çünkü bu hadise­
ler her zaman duyulan ve görülenlerdendi. Fakat 
nedense bende tuhaf bir his bıraktı.

Üçüncü dikişten sonra tekrar işine koyuldu. 
Bu sefer fırçaya çok kuvvetli basıyordu. Deminki 
bezginliği kalmamıştı! . Bir anda çizgiler düzeldi, 
renkler güzelleşti, kirli camlar güzel çizgiler ve 
renkler arasında kendini gösterdi.

Berberdeki ve kahvedeki müşteriler Hafız’ı 
birbirlerine göstererek «İşte şimdi tamam!» ma­
nasında işaretler yaparak gülüşürlerken, Hafız 
sanki hiç bir şey görmüyor, duymuyormuş gibi 
boyalarını karıştırmakla meşguldü!...

h%25c4%25b1rs.de


H u 1 û s i

Huünİ efendi, orta boylu, zayıf, hafif 
kamburca bir adamdı. Açık alnının üzerin­
den, lalettayin bir el darbesiyle arkaya doğ- 
iu atılmış saçları, daima tıraşı gelmiş gör­
düğüm zayıf ve munis çehresi, belki de ilk 
an tına giydiğinden beri hiç ütü yüzü gör. 
memış elbisesiyle derbedeı lıgm bir timsali 
gibiydi. Ou beş senedeııberi bu kasabada 
bulunuyordu. Nereden geldiğini, nereli ol­
duğunu kimse bilmezdi. Bilinen bir şey 
varsa: Kasabanın tellâlı Hulısı efendi çok 
iyi ve sessiz bir adamdı. Kimsenin işine 
karışmaz, pek az konuşur, daima yalnız ge­
zerdi. Aşağı yukarı her gün, evrak çantası 
boynunda asılı olduğu halde acele acele 
çaışıdan geçtiğini ve köşebaşılarında dura, 
rak okuduğu ilânı müteakip; kendisine bas 
bir tonla, ağır fakat gür bir sesle < İlân 
olunur» diye bağırdığım duymak kabil olur­
du. Akşamları saat altıdan sonra Huıûsi 
efendiyi arayanlar, onu Demir’ın meyhane­
sinde bulurlardı Meyhanecinin, önündeki 
binliğe doldurduğu sulandırılmış hileli şa­
rabı hiç konuşmadan, aheste aheste içerdi, 
önündeki şarap bitince, yanında duran ev­
rak çantasını boynuna asar ve tek kelime 
söylemeden titrek adımlarla çıkar giderdi. 
Ay başı olunca Huıûsi efendinin belediye­
den aldığı maaşını doğru meyhaneci De- 
mir’e götürdüğü söylenirdir.

Evi, barkı, ahpabı, tanıdığı, hasılı kim­
sesi yoktu. Hayatta heışeydeu fazla sevdiği 
bir lâhza yanından ayırmadığı evrak çanta- 
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sı bile ne yazık kendisinin değildi. Kasa 
barım kenarında anahtarını kendisine tealin 
ettikleri, geniş b r bahçenin ortasında bulu 
nan türbede yatar kalkardı. İlk zamanla! 
bazı ham sofular «Bu sarhoş adara türbedt 
nasıl yataıî caminin kapısının ne tarak 
açıldığını bilmeyen bu dinsizi bu ulvî yeri 
uğratmayalım Hem zaten evliya, bu sındı 
gı kabul etmeyecektir; çok geçmez ağzı 
burnu ters döner» d yecek oldularsa da, be 
lediye reisi izin verdiği için Hulûd efendi 
yi Türbeden çıkaramadılar.

Haflalar gönleri, yıllar ayları takip etti, 
fakat Huiû-î efendi bir muamma olarak 
kaldı. Akşam olunca Demir’ın meyhanesini 
geliyor; önüne konulan bıniık boşalma' 
yine sessiz adımlarla çıkıp gidiyordu.

Yalnız değişen bir nokta varsa o da; 
Hulûsi efendinin «ilân oluuuuur.» diye hay 
kıran sesi biraz daha alçalıyor kanburu, 
artan inatçı bir tazyikle onu öne doğru 
daha ziyade meylettlriyordu.

Bir gün şu haber kasabada yayılmaktı 
gecikmedi:.«Hulûsi efendiyi, ihtiyarlama 
bakmadan çok içki içtiği için, vazifesini 
!â^ı<îldagU Veçhİle yapamadığından dolayı 
tellâllıktan atmışlar.»

Zavallı Hu.'ûd efendi artık, işsiz, güçsüz 
ve parasız kalmıştı. Vazifesinden çıkarıldı 
gı için, kendisinin yegâne barın ligi yer olan 
Türbeden de atmışlardı. Ne kendine el uza­

tacak vefakâr bir dostu, ne de başını sokacak 
bir kulübesi vardı. Meyhaneci Demir de 
artık dükkânına uğratmıyordu.

Bu vakanın üzerinden geçen bir kaç 
gün Hulûsi efendinin unutulması için kâfi 
bir zaman olda. Onu unutmayan ve ona 
acıyan bir tek kişi varsa o da bendim. 
Bir çok vesilelerle kendisine yardım etmek 
için yaklaşmak istedıysemde, mahiyetini 
anlayamadığım bir his ve tuhaf bir cesaret­
sizlikle ond n uzak.aşmıştım. k

,û»

Sonbaharı kışa bağlayan gönlerden bi­
riydi havada çehıelerı dağlayan bir soğuk 
vardı. Tenha sokaklarda rüzgâr temposuz 
ıslıklarla dolaşıyordu.

Kasabanın Sundurma denen mevkiinden 
geçiyordum ki birden durakladım. Karşıdan 
birisi geliyordu; Hu ûsı efendiyi derhal ta­
nımıştım. Zavallı adam acınacak bir hal­
deydi. Ayağında paçaları lime lime olmuş 
pantolon, sırtında vücudünü açıkta bıra­
kan delik deşik bir gömlek vardı. Sakalı 
uzamış, yüzü tanınmıyaoak kadar zayıfla­
mış, gözleri çukura kaçınıştı. Derhal yanına 
yaklaştım, elimi omuzuna dokundurarak

- Hulûsi efendi. Dedim.

Durdu ve ağır ağır başını kaldırdı; 
gözleri bulanık, çehresi mosmordu.

- Hulûsi efendi. Dedim. Nasılsın baka­
lım.

Konuşmasını unutmuş gibi hiç cevap 
vermedi; bakışları boş, bulanık gözleri yaş­
lıydı.

Derhal cüzdanımı çıkardım ve lâletta- 
tin oradan çektiğim bir on liralığı kendisi­
ne uzattım.

- Al bunu dedim. Hulûsi efendi, harç­
lık yaparsın.

-!...?

O yine hiç bir şey anlamıyor muş gibi 
bana baktı. Bu bakışlarda tzıci bir manâ, 
küskün bir eda vardı. Ben bu bakışların 
altında benliğimin eridiğini, bu muamma 
adamın kaışısında küçüldüğü mü hissediyor­
dum. Elim muallâkta kaldı, fakat kendisine 
parayı almasını tekrar edecek kadar cesa­
retim kalmamıştı

Ha ûsi efendi birden başını önüne eğdi 
ve ağır ağır uzaklaşmağa başladı. Ben o­
rada donakalın ştım; kendimi korkulu bir 
rüyada zannediyor; az evvel cereyan eden 
hadiseye biı türlü ınanamıyordum. O ise bir 
sefalet abidesi gibi, yırtık ayakkablarım rü- 
rükliyerek köşryi kıvrıldı Artık sırtında 
evrak çantası yerine, rüzgarın deliklerin­
den girerek etini dağladığı param parça 
bir gömlek, «İlân olunum» diyen haykırış­
larını dinlediğim Hulûu efendinin yerinde 
de bir mezar taşı; cemiyetin haksız yeıa 
öldürdüğü canlı bir mezar taşı vaıdı.



Manisa ve Tütüncülüğümüz
V

Manisa mıntakasında TUtUn dikme işi
Senenin ç°k müsait gittiği zamanlarda ası tü- 

ünJerm djknn. mart bidayetinde başlar. Normal 
jıllaıaa dikim zamanı mart 15 tir

ortakla VaZ'y,ete ^r'’ dİknW İ>İn'n % 75 ?' may's 
X de d t grU b'ter- BU”Unla beraber tecrübeli 
ç fçıier, dikme ışmı hıdrellesten evvel bitirmek is­
terler Yanı mayıs 6 dan sonra dikilen tütünler hem 
körpeye kalır ve hemde bu tütünlerden mahsulün 
«n kıymetli kısmı olan uçaltı ve uçları alınamaz.

Tütün tarlasının sürgü ve tırmık işi bitince ka­
rıkçı ve dikici işçiler tarlaya sevk olunur. Tarla 
ntüsavı mesafelerle (say) demlen kısımlara ayrılır 
Kankçı, karıkları saylara amut ve mümkün olduğu 
kadar müsavi mesafelerle açar. Dikici işçiler de açı­
lan karıklara fidelen dikmeğe başlarlar. ’

Bir karıkçı, azami 6 - 7 dikiciyi idare edebilir 
Karıkçı günü deliklen 65 - 7ü kuruş ve dikici gün- 
K ?r\,8e >0’ ?5’ 40 kU,UŞ ara8,nd* tah-vul eder, 
bir karıkçı de dikici işçi bir günde 1,000 M2 yen 
dıkebdırlerler. Bu hesaba göre 1.000 M2 yerin dik­
me masrafı normal olarak 270 kuruştur.

CAN SUYU : .
Ege mıntakasının ekseri yerlerinde olduğu gibi 

MD isada da tütünler dikilirken can suyu vermez- 
er. Bununla beraber can suyunun verilmesi ve bu 

ışın mıntakada taa.nmüm etmesi şayanı tavsiyedir.
,utkuDi"to»-

Manisa mıntakasında tütünlerin 
Çapalanması

BİRİNCİ ÇAPA.
Tütünlerin tarlaya çekilmesinden 10 - 15 gün 

sonra birinci çapa vurulur. Buna toz veya kaymak 
çapası tabir olunur.

İKİNCİ ÇAPA;
Birinci çıpadan Iâ-2o gün sonra yapılır. Birin- 

ct çapadan daha derin vurulur. Bu esnada da ta-
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lanın hem otları alınır ve hem de karıklar düzel- 
tıhr. ikinci çapa sırasında ayni zamanda dipler ve 
fidan kulakları yere sıyrılır ve bu suretle tütün 
tarlasında hava ceryanı temin edilir. Bundan baş­
ka bu çapa sayesinde tütün tarlası murur otlar­
dan da temizlenir.

ÜÇÜNCÜ ÇAPA:
Bu çapanın yapılmasına ekseriya vakit kalmaz, 

bilhassa ası tütünlerde bu mesele mevzuu bahis 
değildir. Zira: Üçüncü çapayı vurmağa meydan 
kalmadan birinci analar kemale gelir, ekici bu sı­
rada bütün kuvvetim tütünüu kırılmasına hasre­
der.

Bununla beraber, havaların kurak gittiği yıl­
larda üçüncü çapanın vurulması elzemdir. (Jkı ça­
pa bir su yerini tutar) düsturunu da hatırdan çı­
karmamak gerektir. -

Manisa mıntakasında tütün kırma işi
Manisa mıntakasında tütün kırma işlerine ma­

yıs sonlan veya haziran bidayetinde başlamr ve 
ağustos ortalarına doğru nihayet verilir.

Bu tarif sırf ası ve orta tütünler içindir. Yok­
sa eylül sonlarına kadarda tütünlerin kırıldığı gö­
rülmüştür. Ağustos sonlarında veya eylül ayların­
da kırılan tütünlerden daima menfi netice alındı­
ğı ve bu tütünlerin piyasada iyi fiyat bulmadıkları 
görülmüştür.

Mamsa mıntakasında kırıcı işçiler (iğne atımı­
na kadar) tutulur. Bunlar da yemekli ve yemeksiz 
olmak üzere iki kısımdır.

Yemekli işçiler kırıp dizdikleri tütünlerin be­
her kargısına 2, 5 - 3 kuruş alırlar.

Yemeksiz işçiler ise, ayni iş için beher katkıya 
eş kuruş alırlar. Bununla beraber bu ücret mu- 
annen değildir. Bu hadler, tütün ziratının az 

veya çok olduğu senelerde değişir. Hatta fazla zı- 
ScakLT^->yıila[da büyük ekıcıler yazın 
racakları ışçdere kış içinde borç para da verirler.

, bu paraları yazın çalıştıracakları gündelikler» 
mahsup ederler.

2506 sayılı kanunun neşrine kadar tü­
tünlerin bir intizam dairesinde el el kıtıl- 
masına ve aynî suretle dizilmesine pek o 
kadar ehemmiyet verilmezdi. Bu iş, 1936 
senesinde tam inkişaf etmişse de ayni sene­
nin hararetli satışları, bu güzel işi balta­
lamış ve 1937 faciasına sebebiyet vermiş­
tir.

Tarlalarda fidan kulaklarının sıyrılması­
nı müteakip, birinci anaların kırılmasına 
başlanır. Ellerin kırılma zamanları için 
muayyen bir müddet tayin olunamaz.

Bu iş, havaların gidişatına, tarlanın 
zayıf veya kuvvetli olmasına, mahsulün ası 
veya körpe bulunmasına göre değişir.

Kırma işine esas yapraklardaki ergin­
liktir. Pratik ekiciler bunu kolaylıkla tayin 
ve tesbit. edebilirler. Yaprakların kırma za­
manı gelince işin miktarına göre tarlaya 
kırıcı işçi gönderilir.

Kırıcı işçi, kırdığı tütünleri sol elinin 
üzerinde ve TAPA tabir olunan şekillerde 
istif eder. Bu tapaları karıkların arasına 
bırakır. Arkasından gelen başka bir işçide 
bu tapaları toplar ve köfünierine istif 
eder.

Tütün kırma işi gece yarısından sonra 
başlar ve ertesi günü kuşluk vaktine kadar 
devam eder. Mehtaplı gecelerde bir az daha 
erken baş anır. Sıkışık zamanlarda geceleri 
fenerle de tütün kırma işlerine devam edi­
lir.

Tütün kırma ve dizme zamanları, tütün­
cülüğün en ziyade neşeli geçen günleridir. 
Geceleri bütün tarlalarda binlerce müteahar- 
rik fener ziyaları, yer, yer yükselen millî 
şarkılar, kahkahalar gecenin sükûnetini 
yırtarak dağdan dağa akseder. îşte, bu ne- 
şedirki, tütünün hakikaten bitip tükenmek 
bilmeyen yorgunluklarını, üzüntülerini kıs­
men olsun unutturur, çalışan ve çalıştıran 
vatandaşlara menbaı meçhul ve zevki her 
şeyin fevkinde bir ümit ve teselli verir. 

iizerine kırılır. Bazı meraklı ekiciler üçün­
cü analarla uçaklarını ikişer defada alarak 
bu miktarı 6 - 7 ye kadar çıkarırlar. .
Manisa mıntakasında tütün dizme İşi

Manisa mıntakasında dizme mahalli iki 
kısımdır.

1 - Çardakta dizme : Bir kısım ekiciler 
tütün tarlalarının vanında bir çardak ya­
parak tütünlerini burada dizerler.

2 - Evde dizme : Bazı tütüncüler de 
kırdıkları tütünleri evlerine götürüp dizer­
ler. Bunlar daha ziyade az miktarda tütün 
yapan ekicilerdir.

Gerek evde ve gerekse çardakta 
olsun her kırıcı kendi kırdığı tütünleri di­
zer bunları ayrı bir yere asar ve akşam 
üstü kınp dizdiği tütünleri mal sahibine 
göstererek kayıt ettirir.

Tütünleri kırıp dizme işi göründüğü 
gibi basit bir iş değildir.

İyi bir tütün istihsal etmek için mah­
sulün içindeki fena kısımlarını ayırmak 
icabeder. 2506 sayılı kanundaki ayıklama 
işinin başlangıcı dizme sırasıdır. Ekici, tü 
tünlerini dizerken dikkat edeceği noktalar 
şudur ; *’

1 - Kırılan tütünler içinde bulunması 
melhuz olan, hastalıklı, yanık yaprakları 
ayrı dizmek.

2 - Kırılan tütünlerde mevcut vakti 
geçmiş, ve yeşil kırılmış ' yaprakları ayrı 
dizmek

3 - Kırılan yapraklarda el karışıklığı 
varsa bunları da yarıca tefrik ederek ayrı 
ayrı dizmek Bu ciheti biraz daha izaha 
muhtaç görürüm.

îkinci ve üçüncü ellerin karışık olarak 
kırılıp dizildiğini kabul edelim. Bu tarzda 
meydana gelen kargılar ıskaralara asıldığı 
zaman bir kaç gün sonra ikinci eller ser­
giye yatacak derecede bir hal aldığı halde 
Üçüncü analar daha yeşildir.

Mmtakada tütünler umumiyetle beş el
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Çiiukü, bu eller İkinciden çok kuvvetli­
dir. Ekici, üçüncü anaların renk almağını 
beklerse ikinci anaların ziyama, ikinci ana- 
lan kurutmak için kargıları sergiye atarsa, 
üçüncü anaların renk almayıp veşil kalma­
sına sebebiyet verir.

Kurutma devresini bu şekilde iyi veya 
fena bir tarzda atlatsa bile yarın ayni va­
sıflarda bulunan kargılarda yaprakların tef­
rikine imkân bulamaz ve bnıılaıı karışık 
olarak denk yapar.

Denk yapma sırasında, kalıpçı tütünün 
hakiki bir şekilde kaldırabileceği tav dere­
cesini besabedemez ve hepsine birden ayni 
suyu verir.

Dizilerdeki üçüncü analar verilen «uya 
tahammül etseler hib ikinci a alar tabam' 
mül edemez Çünkü zavıftır.

Ru bal, ileride tütünlerin fermantasivon 
devresinde aksif.esir ederek bir dengin için­
de bulunan tütünlerin bn devreyi normal 
bir tarzda geçirmesine mani olur.

Dizilerde ellerin karışık bulunması tü­
tünün fiyatına da fena tesir eder Mnhavaa 
memuru bn kabil tütünler hakkında tam 
bir kanaat hası] edemez Ya aldanır veya 
but aldatır.

Anbarlama anasında, ueranbar eksperi 
bu vasıflarda tütün sahipleri hakkında za 
bit tutar ve müsehbiblerirıi mahkemelere 
düşürür.

îşte, bütün sayılan bu mahzurları karşı­
lamak için yapılacak ilk iş tütünleri daha 
dizerken arıklayıp usulu dairesinde ve ka­
nun bükümlerine uygun bir şekilde mey­
dana getirmektir

MANtSA MINTAKASINDA TÜTÜN
KURUTMA MAHALLt VE 

I8KAKALAR
Maııisada kurutma mahalli de biri (evde) 

ve diğeri (çardukta) q]ojak üzere iki kısımdır,

1 — Çardakta kurutma: Dizi mahalli 
nin yani çardağın bulunduğu yerde kurut­
ma mahalli tesis edilir. Ekicilerin ekserisi 
kurutma mahallinin tesisinde uzun uzadiye 
düşünme,k ihtiyacım hissetmezler. Ocun 
için bir yerin kurutma işine elverişli olup 
olmadığı, hangi rüzgârlara maruz bulun­
duğu, günün hangi 'saatmda güneşten aza­
mi istifadeyi teinin edeceklerini de hesab 
etmezler. (Tütüncülüğü bir meslek olarak 
kabul edenler bu kayıttan istisna teşkil 
ederler )

Dizi mahallinin münasip bir verinde ve 
lüzumu kadar vusata ta bir yer intibah edi­
lir. Bu yer kısmen yabani otlardan temiz­
lenir. Düzeltilir ve ıskaralar kurulur,

ISKARaLaRIN KURULMASI:
Iskaraların kurulması ve miktarı işin 

vaziyetine göre değişir. Iskaraların kurul­
masında kullanılan eşyalar şunlardır:

1 — Kazıklar,
2 — Kurşun tel,
3 — Çivi,
4 — Kalın pamuk ipi gi,

l — Kazıklar : 70 - 75 sın. boyunda o- 
Inp kalınlıkları muhteliftir.

2 — Tel : Bir az kalınca olup miktarı 
ihtiyaca göre değişir,

3 — Çivi : Telleri kazıklara tespit et­
mekte kullanılır ve miktarı ihti­
yaca göre değişir.

4 — Kalın pamuk ipliği : Ka-gıla ın 
kaymaması ve dizilerin yerlerinden 
oynamaması için tellerin üzerine 
sarılır.

Manisa mıntakacında ıskaraların tesisi 
gelişi güzel yapılmakta olup tütünler ıska- 
ralarda iken ber türlü tesiratı havaiyeve 
maruz bulunur.

Açık ve tertibatsız bir şekilde yapılan 
ıskaralardan pek çok zararlar gelmektedir. 
Bu tesirlerden birisi de yağmurlardır,

( Devam çdçç-ek )
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Baştarafı Sa. 1 de
htr bucağında nurlu akisleri ile daima yaşar.

Türk Cumhuriyetinin hangi say fasını açsan, 
hangi şehrine, hangi dağına, hangi yoluna bak­
san; onu görür, onun vefalı çehresini, nurlu 
işaretlerini bulursun. ■

Fırtınalar ne kadar kuvvetli olsa; seller, 
tufanlar ne kadar müthiş gelse; Atatürkün bu 
millette, bu vatanda yaşıyan nurlu akislerini 
silemezler.

Tütkün vefa hissi ezelî ve ebedidir.
îşte Atatürk; en müşkül şartlar içinde, en koyu 

bir yoksulluk devrinde ve bütün dünyanın saldır 
dığı bir zamaada, Türh’e vefa, halka sadakat, 
vatana muhabbet göstermekle; bu asıl milletin 
kalbini kazanmış bir bahtiyardır. Vefakâr Türk; 
Bu vefakâr evlâdını hiç unutur mu? . Ona çir- 

1 kin dillerin uzanmasına hiç müsaade eder mi?
İşte bunun için 0; Türk milletinin kalbinde 

daima artan bir sevgi ile yaşar ve yaşayacak­
tır da !...

Bütün dünya, bütün zulmü ile, âfetleri He 
'ölüm kudretleri ile bize saldırsa; Türk ün bu 
asil duygusunu zerre kadar s ar s amaya çaktır.

Çünkü bu duygu çok köklü ve derindir, renk­
siz bile olsa halistir Şatafatsız bile olsa dai

■ midir Türkün Ata sevgisi; hiç bir şarlatanlığa 
hiçbir gösterişe, hiçbir mugalataya meydan ver- 
miyecek derecede açık, alenîdir.

Şehirlerimizde, köylerimizde, inkilâp nurla­
rının saçıldığı her vatan köşesinde, Atatürk ün 
akislerini görmemek için kör olmak lâzım, duy­
mamak için sağır olmah lâzım, idrak etmemek 
ve anlamamak için beyinsiz olmak lâzım.

Bu mukaddes varlığa uzatılan dil; olsa olsa, 
böyle kör, sağır, beyinsiz olan acayip bir mah­
luk dili olabilir. Asla insan dili olamaz. Hele 
bunun bîr Türk ddi olması imkânsızdır,

Demirci’de
Sidas Kalesi

Baştarafı Sa. 4 de

Şu satırlarla esaslı tetkiklere lâyık ve muhtaç 
durumu belirtilmek istenilen Demirci’nin eşhas 
eliminde bulu mp her gün ziyaa uğramak tehlikesi 
melhuz bulunan eserlerinin müzelerimize mal edil­
mesi zamanile tetkiklere muhtaç erlerinin ince­
lenmesi zamanı artık gelmiştir.

Halkımızın her ne suretle olursa olsun elinde 
bulundurduğu tarihi eserlerden yegâne ümidi mad­
di menfaat temin edermi mülâhazasından başka 
bir şey değildir.

Bu itiharladırki değerine baha biçilmiyen bu 
milli servetimizinde eşhas ellerinde ziyamı önleye- • 
cek tedbirlerin alınması ve bunların müzelerimize 
mal edilebilmesi için bulunacak formüllere şiddet­
le ihtiyaç vardır

Kanaati miza eröre her işte olduğa gibi bu m ev- 
zada da geniş mikyasta ve her vasıtadan istifade 
edilerek yapılacak propaganda ve gezilerle, teklif 
edilecek basit menfantların memleketimiz namı he­
sabına büyük menfaatiar Bağlıyacağına kani bulu­
nuyoruz. >,

Dr. Nihad Nuri YÖrükoğlu

Türk; Atasına dil uzatmaktan ise; 0 dilin 
kopmasına razı olur.

Beşeri vefa hislerinin en kuvvetli, en liya­
katli sahibi olan Türk milleti; Ergenekon gibi, 
Ataşımda ebediyete kapar takdis edecektir. Her 
Türk anası, onun kızı olmakla övünecek, her 
Türk oğlu onun oğlu olmakla kıymet bulucak, 
Bu millet; en çetin güçlükleri onun işaretinde 
yürümekle yenecektir.
y NAZMt BAYÇIN
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(IV) Ayni eser sahife 75

ko­
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— Devamı Var —

Okul ve Öğrenci tferfil
Baş tarafı Sa. 5 de

ÖĞRENCİ : öğrenci hakkında uzunboylu 
nuşmak istemiyorum. Ancak bir kaç. öğrenci 
munesi vermekle takdiri okuyucularıma bırakalım. 
Bu günün öğrencisinde zaman mefhumu diye bir 
şey yoktur. Pazar hariç her gün okul olmasa 
muhakkak öğrenci olan çocuklarımız ders günlerini 
şaşırırlar Onlar ancak her gün okul var diye, sa­
bahları çantasını koluna alıp erli geçli yalnızca okul 
yolunu tutarlar. Çok öğrenciler için okula geç kal­
manın hiç bir mahzuru yoktur. Okul idaresine gi- 
dıneede nasıl olsa, bir mazeret bulurlar. Saatinin 
yanlış olduğu, babasının bir iş buyurduğu, evinin 
uzak olduğu söylenmesi ve kabul edilmesi kolay olan 
mazeretlerdendir sanki ..

Üstbaş. kılık kıvafet düşüklüğünün mazeretleri 
ise daha ivi cevaplandırılabilir Onlarca bu gibi 
şevler, iktisadi meselelerdendir. Fakat topun arka­
sında pabuçlarını parçalamak onun için spordur. 
Derslerinin çokluğundan, çalışmak için zaman bu­
lamayan öğrenci, sokaklarda avare dolaşmağa, kah­
velerde oturup çeşitli ovıınlar oynamağa, bir arka- 
daşile buluşup kız arkadaşlarının peşinde gezmeğe 
hol vakit bulur Türkivenin yüz ölçümünü ve nüfu­
sunu bilmez, fakat Holivut art’stlerini, herbirinîn 
kaç kere evlenip boşandıklarını, yaşlarını başlarını 
manasını bilmeden söyledikleri şarkıları bilir. De­
desinin ismini bilmez ama 100 metrede dünya bi­
rincisini bilir, ve daha savmakla bitiremeyeceğimiz 
meziyetler. Türk inkilftbı için beş kelime söyliye- 
m°z, fakat . . . senesinde bilmem hangi Avrupa
takımının Istanbuldaki maçını bütün tafsikitiyle 
saatlerce anlatır. Hatta hayran kalır.

AİLE : Okul işlerinde aile öğrencinin yegâne 
dayanağıdır. Onların bir tek evlâtları vardır. Bütün 
ümitleri çocuklarıdır. Çocukları gece gündüz ça- 
şır fakat nedense muvaffak olamaz, öğretmenin no­
tu kıttır, her istediği zaman çocuğu müzakere etme 
mektedir. öğretmenin karşısında lüzumlu -lüzumsuz 
saçmalar savurabilen çocuğu, onun nazarında pek 
sıkılgandır. Daha fazla deşmeden diyebilirimki ço­
cuğunu kabahatli bulabilen, onu iyi anlamış çocuk 
babaları hiç mübalâğa yapmadan birde yüzleri 
geçmez diyebilirini,
16

Şu satır’arı okuyupta bana kızan, bir çok ol 
yucunun sonunda soracakları bir soru olacağ, 
tahmin ederim: «Peki hu işin halli nasıl-mümkii, 
dür. Öyle zannediyorumki, okul daimi murakabe, 
tabi bir müessese olduğunu düşünerek, okul 
öğretmene samimi bir iyiniyetle bağlanarak.

için Çorluya kadar gelmekle beraber buna nıııvaffa 
olamamıştı. Durum gayet gergindi. İşte bu sıradıB| 
Korkut, Mısırdan sancağına döndü. Karışık lıkfaıB 
faydalanarak izinsiz, İstanbula daha yakın bulunan); 
Sambana geldi Yolda Elmalı köyü yanında hay­
dutlar eşyasını yağmaladılar. (IV) Bundan başka 
Korkudun bu hareketini gören Teke ili türkmenf 
aşiretleri kendilerine Şahkulu adlı birini haşbuğl 
yaptılar Korkudun hâzinesini yağma etmek üzer» 
peşine düştüler. Bu isyan hareketi, istikamet de­
ğiştirerek Kütahyaya geldi Şehri muhasara edeıl 
âsilerle Karagöz paşa, harbe tutuştu ise de mağlup > 
oldu, öldürüldü. Şehir yakıldı. Tacüt-tavaıihe göte; ,I 
Bayazıdın henüz sandelyesinde olduğunu işıdenl 
Şahkulu Bursayı idamdı, Alaşehire döndü. Bu işler» 
olurken Şehzade Korkut Manisaya gedip yerleşmiş-^ 
ti.

Fi ATI (20) KURUŞTUR
Gedi% Basımevi Manisa
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